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Введение

Углеводородные загрязнители, образующиеся в результате крупномасштабных утечек

из трубопроводов и системы хранения топлива, неправильного управления утилизацией нефтя-

ных отходов, растущей вероятности аварий на различных этапах транспортировки и т.д., явля-

ются одним из наиболее распространенных загрязнителей грунтов.

По статистике, общие потери твердых и жидких углеводородов могут превышать

2,5 тонны и 140,0 тонн в год соответственно при эксплуатации резервуарных батарей и за-

правке автозаправочных станций. Поступление такого количества углеводородов в грунт, в

верхней части которого расположены преимущественно песчаные грунты, приводит к измене-

нию их состава, физико-механических и гидрофизических свойств.

Изучение физических и механических свойств грунтов имеет решающее значение при

оценке инженерно-геологических условий территорий, особенно в случае загрязненных грун-

тов. Изменение свойств песчаных грунтов в результате длительного воздействия нефтепродук-

тов приводит к ряду рисков для строительства и эксплуатации сооружений.

Для обеспечения безопасности сооружений, возводимых на загрязненных песчаных

грунтах, требуется разработка специальных инженерных решений, что может быть затруднено

в виду отсутствия нормативной базы с точки зрения эксплуатационной надежности сооруже-

ний, проектируемых на подобных грунтах.

Цель. Анализ изменений свойств водонасыщенных песчаных грунтов в условиях их

длительного загрязнения нефтяными углеводородами в массиве.

Задачи:

1) характеристика форм миграции нефтепродуктов и их трансформация в геологической

среде;

2) определение влияния нефтепродуктов на свойства грунтов;

3) оценка инженерно-геологических условий района работ – территории мазутного за-

грязнения;

4) инженерно-геологические исследования свойств песчаных грунтов, загрязненных

нефтяными углеводородами лабораторными методами.

4

Глава 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ФОРМИРОВАНИЯ СВОЙСТВ ГРУН-

ТОВ В УСЛОВИЯХ ИХ ЗАГРЯЗНЕНИЯ НЕФТЕПРОДУКТАМИ

1.1 Характеристика и свойства нефтяных углеводородов

По статистическим данным нефть и природный газ с середины 1960-х гг. начинают иг-

рать ведущую роль в мировой энергетике (Агибалова, 2020).

В 2022 году в России добыли около 535 млн. т. нефти.

Нефть представляет собой сложную смесь углеводородов и органических соединений

серы, азота и кислорода. Нефть имеет консистенцию маслянистой жидкости, обычно темно-

бурого цвета, реже встречаются и светлые.

Содержание углерода в нефти обычно варьируется в пределах 82-87%, а водорода 12-

14%. Во всех нефтях присутствуют также сера, кислород и азот, на долю которых приходится

обычно 1-5 %. Чаще всего встречается в нефти сера, и ее количество может достигать 5—6 %.

Содержание азота и кислорода обычно составляет несколько десятых процента, но иногда мо-

жет достигать 1,5—2 % (Рябов, 2009).

В очень малых количествах в нефтях присутствуют различные металлы, такие как ва-

надий, никель, железо, магний, хром, титан, кобальт, калий, кальций, натрий и др.

Следовательно, основными соединениями, входящими в состав нефти, являются угле-

водороды (Рябов, 2009).

На состав углеводородов нефти влияет ряд факторов:

- особенности исходного органического вещества осадков;

- геохимические условия (pH) при преобразовании органического вещества в осадках;

- степень катагенетического (термического) превращения исходного для нефти органи-

ческого вещества в зоне повышенных температур;

- вторичные изменения нефти в процессе образования ее залежей и при дальнейшем их

существовании в течение длительного геологического времени (физическая дифференциация

углеводородов в процессе миграции, длительное воздействие повышенной температуры, окис-

лительные процессы в залежах вблизи от земной поверхности и т.п) (Агибалова, 2020).

Более 90-95 % нефти составляют углеводороды четырех гомологических рядов: пара-

финовые (алканы), нафтеновые (циклоалканы), ароматические (арены) и гибридные – пара-

фино-нафтено-ароматические. Общее число углеродных атомов в нефтяных углеводородах из-

меняется от С1-С4 (газы) до С60. Кроме химического состава, различают и фракционный состав

нефти, получаемый в результате ее перегонки (бензины, керосины, дизельные топлива, котель-

ные топлива, масла разнообразного назначения) (табл. 1). (Дашко, 2017).
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Таблица 1. Основной фракционный состав нефти (Дашко, 2017)

Фракция нефти Основные соединения Длина углеводородной

цепи

Бензины Парафины, нафтены, арены C3-C10

Керосины Парафины, нафтены, арены, непре-
дельные углеводороды

C10-C16

Соляровые масла Парафины, нафтены, арены C17-C25

Мазуты Высокомолекулярные парафины, поли-
циклические арены, гибридные пара-
фино-нафтено-ароматические углево-
дороды

>C25

Как уже было отмечено, в нефтепродуктах наряду с углеводородами содержатся также

соединения серы, азота и кислорода. Однако процессы фракционирования, вторичной перера-

ботки и очистки приводят к существенному перераспределению группового углеводородного

состава в различных видах нефтепродуктов, к изменениям в количестве и составе неуглеводо-

родных компонентов, а также появлению новообразований (Гольдберг, 1984).

Содержание органических соединений серы, кислорода, азота в бензиновых, керосино-

вых, дизельных топливах обычно не превышает 1 %, а смол – десятых и даже тысячных долей

процента. Котельные топлива в зависимости от назначения вырабатываются на основе дистил-

лятных продуктов, остатков прямой перегонки нефти и крекинг-остатков. В котельных топли-

вах заметно возрастает содержание гетероорганических соединений, превышая их содержания

в исходной нефти, для этих топлив также характерно обогащение смолами и асфальтенами, на

которые приходится существенная доля их состава (Гольдберг, 1984).

На миграцию нефти и нефтепродуктов в породах и подземных водах, условия их нахож-

дения в водоносном горизонте существенно влияют физические и физико-химические свой-

ства нефтепродуктов (плотность, вязкость, температура кипения, сорбируемость, раствори-

мость и др.) (табл.2) (Гольдберг, 1984).
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Таблица 2. Основные физические свойства нефтепродуктов (Гольдберг, 1984)

Фракции

нефти
Плотность, г/см3

Вязкость,

мм2/с

Растворимость в

воде при Т=200С и

атмосферном давле-

нии, мг/дм3

Температура

кипения, 0С

Бензины 0,700-0,780 0,66-0,80 9-505 40-200

Керосины 0,775-0,800 1,05-1,5 2-5 200-300

Соляровые

масла

0,795-0,850 2,5-8,0 8-22 300-400

Мазуты 0,879-1,030 296-1021 – >400

Плотность зависит главным образом от молекулярного строения. Нефть и большинство

нефтепродуктов имеют плотность, меньшую единицы; исключение составляют мазуты, сма-

зочные масла (плотность 0,879 – 1,030 г/см3).

Нефть растворяется в органических растворителях, в нормальных условиях может об-

разовывать эмульсии с водой. Прежде всего, растворимость связана с химическим составом

нефтепродуктов и увеличивается в ряду ароматические углеводороды > циклопарафиновые >

парафиновые.

Вязкость нефти зависит от фракционного и группового состава нефтепродуктов: чем

тяжелее состав, тем вязкость выше. И наоборот, вязкость снижается при увеличении лёгких

фракций или растворённых газов. В целом вязкость нефтей и нефтепродуктов больше вязкости

воды (принимаемой равной 1), в особенности это относится к маслам, котельным топливам,

тяжелым нефтям. (Гольдберг, 1984).

Бензиновая фракция нефтей и конденсатов представляет собой сложную смесь углево-

дородов (до С11) различного строения (Плотникова, 2012).

Эта фракция используется для получения различных видом и сортов топлива для дви-

гателей внутреннего сгорания. Она представляет собой смесь различных углеводородов, в том

числе неразветвленных и разветвленных алканов. Поэтому бензиновую фракцию нередко под-

вергают термическому риформингу, чтобы превратить неразветвленные молекулы в разветв-

ленные (Плотникова, 2012).

Дальнейшая перегонка нефти приводит к получению керосиновой фракции, имеющей

еще более сложный состав. Керосиновая фракция обычно представлена углеводородами,
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имеющими от 9 до 16 атомов углерода. Наряду с парафинами, моноциклическими нафтенами

и углеводородами ряда бензола она содержит в своем составе бициклические — нафтеновые,

ароматические и нафтено-ароматические углеводороды. Содержание углеводородов различ-

ных классов, также, как и при получении бензинов, зависит от состава исходной нефти (Плот-

никова, 2012).

Групповой и элементный состав солярового масла также в значительной степени опре-

деляется составом исходной нефти. Согласно ГОСТ 305-2013 соляровое масло вырабатывается

из сернистых нефтей.

Мазут – жидкий продукт темно-коричневого цвета, остаток после выделения из нефти

или продуктов ее вторичной переработки бензиновых, керосиновых и газойлевых фракций,

выкипающих при температуре около 350…360С. представляют собой смесь углеводородов

(молекулярной массой 500…3000 и более), асфальтенов, карбенов, карбоидов и органических

соединений, содержащих металл (V, Ni, Fe, Mg, Na, Ca). Физико-химические свойства мазута

зависят от химического состава исходной нефти, степени отгона дистиллятных фракций и ха-

рактеризуются показателями: вязкость 8…80 мм2/с (при 100 С), плотность 890…1000 кг/м3

(при 20С), температура застывания 10…40С, содержание серы 0,5…3,5%, золы до 0,3%, низ-

шая теплота сгорания 39,4 … 40,7 МДж/кг.

Мазуты применяют в качестве топлива для паровых котлов, котельных установок и про-

мышленных печей.

Топочные мазуты представляют собой одну из основных разновидностей тяжелого жид-

кого топлива, включающего также флотский мазут и мазут, используемого в качестве топлива

мартеновских печей (печное топливо). Котельные топлива применяют в стационарных паро-

вых котлах и промышленных печах. Тяжелые моторные и судовые топлива используют в су-

довых энергетических установках (Уханов, 2022).

В соответствии с ГОСТ 10585-2013 в зависимости от назначения установлены следую-

щие марки мазута:

- флотский Ф5;

- топочный 40;

- топочный 100.

К котельным топливам относят топочный мазут марок 40 и 100 (в мазут марки 40 для

снижения температуры застывания до 10оС добавляют 8…15% среднедистиллятных фракций,

в марку 100 – дизельные фракции не добавляют), к тяжелым моторным топливам – флотские

мазуты Ф5 (Уханов, 2022).
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1.2 Особенности распространения, преобразования и механизмы миграции нефтепро-

дуктов в природных средах

Процессы миграции вещества в подземных водах определяются множеством факторов,

которые принято разделять на две основные группы: гидродинамические, не затрагивающие

межфазовые взаимодействия и химические процессы в растворе, и физико-химические, кото-

рые связываются с взаимодействиями в системе «вода-порода» и/или химическими реакциями

внутри водной фазы (Румынин, 2020).

К главным гидродинамическим формам переноса и рассеивания компонентов в подзем-

ных водах относят: конвекцию под влиянием гидравлического или плотностного градиента,

продольную и поперечную гидродисперсию, объединяемую в ряде задач с молекулярной диф-

фузией. Также существует широкий спектр физико-химических и биологических (с участием

микроорганизмов) взаимодействий, способных не только контролировать общую интенсив-

ность миграции в водоносных пластах, но и обуславливать глубокую метаморфизацию исход-

ного состава загрязняющих растворов. При этом выделяются: 1) процессы межфазового взаи-

модействия, которые реализуются на границе раздела жидкости и минерального скелета, и 2)

внутрифазовые процессы (реакции), протекающие в объеме поровой жидкости. К первым от-

носятся нелинейные сорбционные взаимодействия (ионный обмен, поверхностное комплексо-

образование), осаждение/растворение, выщелачивание, ко вторым – деструкция, реакции ком-

плесообразования и некоторые другие (Румынин, 2020).

Конвективный перенос обусловлен перепадами (градиентами) гидравлического напора

и контролируется структурой фильтрационного потока. Конвекция является одним из главным

фактором, определяющим загрязнение водоносных горизонтов зоны активного водообмена.

Соответствующие модели (расчетные схемы), характеризующиеся резкой границей раздела

между вытесняющей и вытесняемой жидкостью (перемешивания нет), получили название

«поршневого вытеснения» (Румынин, 2020).

При плановой фильтрации в однородном пласте двух жидкостей с одинаковой плотно-

стью фронт вытеснения нормален к поверхности напластования. Ситуация, однако, заметно

усложняется, если плотности жидкостей различны: фронт вытеснения, в частности, отклоня-

ется от нормали к напластованию – более тяжелая жидкость занимает вблизи фронта нижнюю

часть пласта (Мироненко, 2001).

Основные механизмы массопереноса в подземных водах обобщаются в дисперсионной

модели, предназначенной для описания диффузно-дисперсионных явлений в водоносных го-

ризонтах.
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Диффузионно-дисперсионные явления при миграции вещества приводят к размытию

контакта взаимно вытесняющих растворов.

К данным явлениям относятся молекулярная диффузия и механическая дисперсия, ко-

торые в совокупности составляют гидродисперсионный перенос вещества в подземных водах.

Дисперсия вещества зависит в общем случае от скорости фильтрации, а параметр, ее

определяющий складывается из гидродинамической и молекулярно-диффузионной компо-

нент.

Молекулярно-диффузионный перенос особенно важен при малых скоростях фильтра-

ции, в первую очередь – при переносе через слабопроницаемые образования. При миграции

вещества в стратифицированных пластах, представленных элементами с различной проницае-

мостью (прослоями и линзами глин в песчаных отложениях, пористыми блоками и трещи-

нами), молекулярная диффузия действует как фактор, направленный на выравнивание концен-

траций, обусловливая отток вещества из более проницаемых элементов (по которым идет ос-

новной конвективный перенос) к менее проницаемым. В результате она способствует образо-

ванию на фронте вытеснения одного раствора другим переходной зоны, с постепенно меняю-

щейся концентрацией, и снижает скорость его перемещения (Румынин, 2011).

Результаты лабораторных опытов показывают, что коэффициенты диффузии зависят от

средних размеров пор и от их пространственного распределения.

При малых скоростях фильтрации конвекция имеет подчиненное значение, а диффузия

становится главным механизмом, определяющим перенос вещества в горных породах (Румы-

нин, 2020).

По такому внешнему проявлению с молекулярной диффузией ассоциируется еще один

механизм переноса вещества – механическая дисперсия. Механическая дисперсия складыва-

ется из механических дисперсий в продольном и поперечном направлении. (Мироненко, 2001).

Продольная дисперсивность отражает геометрию порового или трещинного простран-

ства. Величина коррелирует с размером элементарных составляющих фильтрующей породы

(Румынин, 2011).

Поперечная дисперсия идет вкрест основного направления переноса и приводит к фор-

мированию двух- и трехмерных ореолов рассеивания.

Как отмечается, поперечная гидродисперсия является (наряду с молекулярной диффу-

зией и временными флуктуациями поля скоростей) важнейшим фактором рассеивания веще-

ства, относительная роль которого возрастает с увеличением масштаба переноса (боковой по-

верхности мигрирующего ореола) (Румынин, 2011).
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Попадая в почвенный слой, а затем в зону аэрации, нефтяные углеводороды мигрируют

первоначально в субвертикальном направлении под действием гравитационной силы.

Транспортировка таких несмешивающихся жидкостей в недрах в значительной степени

зависит от силы тяжести и капиллярных сил, обусловленных характеристиками сети пор. Ка-

пиллярные силы также удерживают впоследствии в поровом пространстве жидкие углеводо-

роды в виде отдельных мелких включений, образующих плохо связанные между собой агло-

мераты, в неподвижном состоянии (Румынин, 2020).

Более того, органические химические вещества, содержащиеся в нефти, подвергаются

естественному разложению, такому как сорбция, испарение и биодеградация, при миграции

через зону аэрации (Rivett и др., 2011).

Поведение загрязняющих веществ в зоне аэрации сложнее, чем в насыщенной зоне, из–

за процессов разделения между несколькими фазами (т.е. воздух–вода–нефтяные углеводо-

роды – почва) при различных метеорологических условиях (т.е. осадках и испарении) (An S и

др., 2023).

Благодаря испарению время существования нефтепродуктов в жидкой фазе в зоне аэра-

ции ограничено, однако полного самоочищения пород не происходит, в виду того, что органи-

ческие вещества переходят в газовую фазу и адсорбируются (Румынин, 2020).

Характеристики пор в зоне аэрации, определяющие поведение нефти, могут варьиро-

ваться в зависимости от нескольких факторов. Общий объем пор и размер отдельных пор ис-

пользовались для определения проводимости флюида в ненасыщенной зоне. Berisso и др.

(Berisso, 2012) показали, что уменьшение общей пористости в результате уплотнения приводит

к значительному снижению относительной газопроницаемости, вызывая значительное распро-

странение бескислородной области.

Обнаружено, что на многих загрязненных участках опасные органические соединения

задерживаются в зоне аэрации из-за сорбции минеральными и органическими веществами

почвы, что приводит к замедлению их дальнейшего прохождения через водную или газовую

фазу (An S. и др., 2023).

Попадая в подземную среду, нефтяные углеводороды (УВ) подвергаются сорбции орга-

ническими и минеральными компонентами грунта. Органические химические вещества низ-

кой полярности, такие как углеводороды, преимущественно сорбируются органическим веще-

ством, связанным с грунтами. При высоком содержании органического вещества усиливается

сорбция и значительно снижается доступность нефтяных углеводородов для биодеградации.

Интенсивность накопления нефтяных углеводородов в грунте также связана со структурой
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грунтов. В песчаных грунтах выявлены слабые уровни накопления этих соединений. Исследо-

вания показывают, что на характер сорбции влияют масса и морфология органического веще-

ства, а также состав гумуса.

В то же время нефтяные углеводороды могут проникать в нанопоры грунта, где их до-

ступность для микроорганизмов снижается (Геннадиев, 2015).

Растворенные компоненты нефти под землей разлагаются относительно быстро, пока

доступно достаточное количество растворенного молекулярного кислорода. Там, где это не

так, разложение происходит анаэробно с использованием кислорода нитратов и сульфатов. Об-

разуется хорошо известный, так называемый восстановленный тип грунтовых вод, который

снова превращается в окисленный тип в той степени, в какой загрязненная вода смешивается

с кислородсодержащими грунтовыми водами (Schwille, 1981).

Биодеградация нефтяных УВ интенсивнее протекает в присутствии кислорода, а в во-

донасыщенных грунтах разложение этих веществ замедляется. При загрязнении грунтов ком-

плексом нефтяных УВ биологической деградации в первую очередь подвергаются цепочечные

компоненты, затем ароматические соединения, а смолы и асфальтены оказываются наиболее

устойчивыми. Разложение многих компонентов сырой нефти и дизельного топлива может про-

исходить в широком диапазоне температур. При низких температурах их разлагают психро-

фильные микроорганизмы. При этом на деятельность микроорганизмов, разлагающих нефтя-

ные УВ, влияет агрегатный состав почв (Геннадиев, 2015).

Можно отметить, что в зоне аэрации значительна бактериальная активность из-за анаэ-

робных условий, а также роль испарения, как механизма удаления загрязняющих веществ.

Многие химические соединения, находящиеся в жидком состоянии, не смешиваются с

водой. При миграции в горных породах они, занимая часть порового пространства (или тре-

щинного), формируют самостоятельную фазу, находящуюся в контакте с водной или воздуш-

ной (если процесс протекает в зоне аэрации или на поверхности потока грунтовых вод) фазами.

При этом процесс сопровождается межфазовым массообменом, что приводит к формированию

ореолов загрязнения подземных вод растворенными компонентами, входящими в состав не-

смешивающихся с водой жидкостей и мигрирующими за пределами границы раздела фаз по-

добно обычным солевым загрязнителям. В таких ситуациях приходится рассматривать мигра-

цию многофазных жидкостей (Румынин, 2020).

Описание миграции несмешивающихся с водой жидкостей (НВЖ) отличается целым

рядом особенностей, обусловленных различиями в фазовых проницаемостях и плотностях, ка-

пиллярными эффектами, межфазовыми переходами отдельных компонентов и др.
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Миграция нефтяных углеводородов (наиболее характерные представители НВЖ) может

осуществляться в нескольких формах: в виде исходной жидкой фазы, тонкодисперсной эмуль-

сии, а также истинного раствора. Наиболее часто распространение нефтяных веществ проис-

ходит в виде однофазного жидкого слоя и/или молекулярного (истинного) раствора (Бочаров,

2000).


[…]


загрязнители такие как мазут, действуют как смазка, позволяя частицам более плавно

скользить друг по другу, сближаясь друг с другом. Снижение сцепления также может быть

объяснено созданием флокуляционной структуры, что уменьшает удельную площадь по-

верхности и снижает взаимодействие частиц не подтвердилось для исследуемых проб, под-

вергшихся влиянию мазута. Преимущественно наблюдалось увеличение сцепления в за-

грязненных грунтах, что может быть обусловлено более высокой вязкостью нефтяных за-

грязнителей по сравнению с водой, и, следовательно, их большей способностью выдержи-

вать усилие сдвига.
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Аналогичным образом, модуль деформации по результатам компрессионных испы-

таний в загрязненном песке меньше, чем в чистом на 7% (19,23 МПа и 20,83 МПа соответ-

ственно). Это снижение объясняется смазывающими свойствами нефтяного загрязнителя,

которые позволяют частицам легко скользить друг по другу, делая структуру грунта более

подвижной.

Микроскопические наблюдения согласуются с полученными данными физико-меха-

нических свойств. Частицы в загрязненных мазутом образцах были склеены между собой,

образуя агрегаты. Такая физическая структура удерживает загрязняющие вещества в мик-

роструктуре грунта. Мазут задерживается и закупоривается в порах, что приводит к сниже-

нию гидравлической проводимости в грунте несмотря на то, что сорбируется мазут на пес-

чаных частицах плохо. Также на ограничение миграции влияет образование линз из-за раз-

ности в плотности на поверхности линии грунтовых вод, ограничивая дальнейшую мигра-

цию. Что подтверждается количественной разницей содержание мазута по глубине.

Также основываясь на СЭМ-снимки чистого и загрязненного песчаного грунта,

можно сделать вывод о причинах увеличения времени при консолидационных испытаниях.

Изменение структуры песка препятствует естественным путям фильтрации воды в грунте,

что и замедляет процесс консолидации. Кроме того, отмеченные изменения морфологии

поверхности зерен, возможное присутствие биотической составляющей, активизация био-

химических процессов трансформации минеральной части может создавать условия для по-

вышения роли ползучести скелета в процессе консолидации и увеличении ее времени.

Основной задачей при проектировании и строительстве различных типов граждан-

ских и промышленных сооружений является обеспечение их длительной устойчивости в

течение всего периода эксплуатации. Как показали результаты проведенных исследований,

выполнение указанной задачи для строительных конструкций, в основании которых зале-

гают нефтезагрязненные песчанистые грунты, требует учета влияния нефтяных углеводо-

родов на специфику взаимодействия сооружений с дисперсными отложениями.

Информация об изменениях, происходящих в песчаных грунтах при загрязнении ма-

зутом, имеет решающее значение для решения ряда инженерно-геологических задач.

Загрязнение мазутом изменяет физико-механические свойства песков, такие как

прочность, деформируемость, фильтрационная способность, что напрямую влияет на их по-

ведение под нагрузкой и взаимодействие с сооружениями.

При проведении инженерно-геологических изысканий необходимо учитывать воз-

можное загрязнение песков и его влияние на их свойства. Это позволяет определить при-

годность грунтов для строительства и выбрать оптимальные типы фундаментов и конструк-

ции сооружений.
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Так, например, при расчете несущей способности и осадок фундаментов необходимо

учитывать снижение прочности и увеличение деформируемости загрязненных песков. Это

позволяет обеспечить надежность и устойчивость сооружений и избежать неравномерных

осадок и возникновение трещин в конструкциях.

Несущая способность неглубоких фундаментов на загрязненных нефтью песках зна-

чительно снижается из-за изменения геотехнических свойств. Nasr (2016) изучил влияние

ленточных фундаментов на загрязненные нефтью почвы и показал, что при увеличении

процентной доли из-за загрязнения несущая способность снижается, а величина осадки ос-

нования увеличивается. В этом исследовании были проведены испытания основания на

гребне песчаного склона, загрязненного нефтью. Результаты показали, что влияние угла

наклона на коэффициент несущей способности уменьшается и более выражен в случае за-

грязненного, чем в случае чистого песчаного склона. Кроме того, движение загрязненных

нефтью частиц песка к поверхности склона увеличилось (Nasr, 2016).

Hajiani (2021) и Abtahi (2018) обнаружили, что увеличение глубины и процента за-

грязнения влияет на распределение нагрузки и приводит к снижению несущей способности.

Отмечается, что что увеличение глубины загрязнения снижает несущую способность в

большей степени, чем увеличение загрязнения.

Помимо фундаментов неглубокого заложения, изменение свойств загрязненных

грунтов может повлиять на эксплуатационные характеристики несущих конструкций.

Wegian (2010) провел оценку влияния утечки нефти из трубопровода вблизи фундамента

моста, опирающегося на буронабивные сваи. Цель исследования состояла в том, чтобы оце-

нить целостность свай фундамента и определить, требуются ли восстановительные работы

для обеспечения удовлетворительной работы моста после загрязнения. Численный анализ

включал трехмерное конечно-элементное моделирование свайного фундамента. Исследо-

вание показало, что загрязнение песком может привести к увеличению деформации моста.

Для свай было предсказано значительное увеличение изгибающего момента до 48%. Од-

нако, в исследованных условиях несущая способность сваи не была превышена.

В статье (Alfach, 2020) обсуждается, как нефтяное загрязнение ухудшает геотехни-

ческие характеристики свайных фундаментов мостов, оказывая значительное влияние на

внутренние усилия и смещения в зависимости от интенсивности и глубины загрязнения.

Исследование показало, что интенсивность нефтяного загрязнения существенно влияет на

внутренние усилия в сваях и смещения грунта и свай, а также загрязнение нефтью в боль-

шей степени влияет на смещение грунта и свай по сравнению с внутренними силами, воз-

никающими в сваях. Стоит отметить, что не существует четкой постоянной связи между

увеличением процента загрязнения нефтью и обоими показателями поведения фундамента
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(внутренними усилиями свай и смещениями), что может быть объяснено рядом факторов,

таких как механизм заполнения пустот в грунте, различное смазывание частиц и ограниче-

ния многофазного потока это приводит к неравномерному распределению давления в про-

цессе загрузки.

Как и в случае с фундаментами неглубокого заложения, глубина нефтяного загряз-

нения оказывает более существенное влияние на смещение грунта под сваями.

Эти и другие исследования показывают, что изменение свойств песчаных грунтов в

результате нефтяного загрязнения могут повлиять на проектирование и технического об-

служивание сооружений, построенных на данных грунтах.

Как уже отмечалось, нахождение мазута в песчаных грунтах уменьшает водопрони-

цаемость песка. Это необходимо учитывать при проектировании дренажных систем, оценке

распространения загрязняющих веществ и расчете уровня грунтовых вод.

Полученные данные можно использовать при проектировании дорожных насыпей.

Дорожные насыпи, являясь одним из основных элементов дорожного строительства, возво-

дятся преимущественно из песчаных грунтов.

Прочность песка при загрязнении нефтепродуктами снижается, что требует внима-

ния при расчете несущей способности насыпи и увеличении ее размеров для компенсации

потери прочности. Мазут снижает водопроницаемость песка, что может привести к накоп-

лению воды в теле насыпи и её размыву. Необходимо проектировать более сложные дре-

нажные системы для обеспечения отвода воды.

Неравномерные осадки могут вызывать деформации дорожного полотна, образова-

ние трещин и провалов. Неоднородность свойств грунта может в дальнейшем привести к

затруднениям при реконструкции дорожных одежд. Также при внимании к особенностям

свойств загрязнённого песка, в некоторых случаях возможно применение специальных тех-

нологий, направленных на улучшение свойств загрязненного песка (например, добавление

цемента, извести).

Уменьшение угла внутреннего трение приведет к тому, что откосы насыпи будут

менее устойчивыми к оползням и обрушениям. Это потребует проектирования более поло-

гих откосов, что увеличит объем насыпи и затраты на ее строительство. При проектирова-

нии насыпей необходимо разрабатывать адаптивные конструктивные решения, которые

учитывают неоднородность и изменчивость свойств загрязненного песка и позволяют кор-

ректировать конструкцию в ходе строительства и эксплуатации.

Особое внимание необходимо уделять проектированию резервуаров для хранения

нефтяных углеводородов, преимущественно на водонасыщенных песчаных грунтах. Учет
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снижения физико-механических параметров предотвратит недопустимые осадки и разру-

шение конструкции.

Для успешного решения инженерных задач и прогнозирования рисков при проекти-

ровании необходимо проводить расчеты с учетом измененных прочностных и деформаци-

онных характеристик.

Важно учитывать процесс трансформации свойств при оценке грунтов в условиях

длительного загрязнения нефтепродуктами. Факторы окружающей среды обладают способ-

ностью изменять физические и химические характеристики углеводородных соединений в

грунте путем сорбции, химической реакции с существующими в грунтах веществами, мик-

робиологического разложения, а также растворения в воде. Поэтому в дополнение следует

тщательно изучать изменения состава и строения минеральной части грунтов, загрязненных

углеводородами.

Как уже было отмечено угол внутреннего трения, а также сцепление, обусловленное

взаимодействием частиц, играют важную роль в определении физико-механических харак-

теристик грунтов. Необходимо проводить более детальные исследования на отличия значе-

ний в зависимости от глубины и концентрации нефтяных углеводородов, а также особое

внимание уделять изменении скорости этих значений.

Еще одним из важных направлений является создание моделей для прогнозирования

миграции, загрязняющих веществ, особенно в зависимости от глубины. При инженерно-

геологических расчетах следует учитывать влияние уровня грунтовых вод и загрязнения.

Помимо более детального изучения физико-механических свойств грунтов в даль-

нейшем необходимо изучение возможного влияния микробиологической составляющей на

конструкционные материалы. А именно изучение механизмов биокоррозии при использо-

вании территории с нефтяным загрязнением. С помощью конфокального лазерного микро-

скопа возможно будет проводить наблюдения за распределением нефтяных пленок вокруг

частиц, а также количество микроорганизмов при использовании люминесцентных краси-

телей.
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Заключение

Особенности преобразования и миграции нефтяных углеводородов в подземной

среде определяются их физическими и физико-химическими свойствами: плотностью, вяз-

костью, растворимостью в воде, испаряемостью, способностью к сорбции на поверхности

минеральных частиц.

Миграция нефтяных углеводородов носит сложный многофазный характер. Сорбция

частицами грунта является одним из наиболее важных факторов, влияющих на перенос и

распределение органических загрязнителей. Однако сорбционная способность в песчаных

грунтах незначительна, а при повышении влажности грунтов снижается еще больше.

Нефтяные углеводороды образуют плавающую линзу, поэтому особое внимание стоит уде-

лять колебанию уровня грунтовых вод. Сильновязкие нефтепродукты в результате длитель-

ного загрязнения могут мигрировать вниз по разрезу на значительную глубину, накапли-

ваться на водоупорах.

Влияние нефтяных углеводородов на одни и те же показатели, характеризующие со-

став, строение и свойства грунтов отличается в разных исследованиях на количественном

и качественном уровнях, что связано не только с типом загрязняющего нефтепродукта, но

и с постановкой экспериментов, а также длительностью изучаемых воздействий.

Исследования влияния нефтяных углеводородов на физико-механические свойства

песчаных грунтов были основаны на методах изучения дисперсных грунтов, используемые

при инженерно-геологических изысканиях, дополнительно применялась сканирующая

электронная микроскопия.

В соответствии с полученными данными мазутное загрязнение прослеживалось в

пределах всей глубины исследования, оказывая закономерное влияние на параметры фи-

зико-механических свойств. Присутствие мазута в песках снижает угол внутреннего трения

при некотором повышении сцепления грунта в результате изменения соотношения инерт-

ных частиц и структуры грунта. Также было отмечено уменьшение времени сдвиговых ис-

пытаний загрязненного песка при росте деформаций ползучести. Отмечается уменьшение

модуля деформации, что свидетельствует об увеличении сжимаемости загрязненного

грунта.

Подобные изменения объясняются результатами микроскопии, которые выявили из-

менения в структуре песчаных грунтов, морфологии поверхности, образования вторичных

минералов и признаков активизации микробиологической деятельности. Так, зафиксиро-

вано формирование ямок на поверхности минеральных зерен, а также образование агрега-

тов и изменение микроструктуры грунта.
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Полученные результаты подчеркивают необходимость учета изменений параметров

свойств песков при их загрязнении мазутом на значительную глубину, особенности и ин-

тенсивность этих процессов с учетом длительности загрязнения в массиве при решении раз-

личных инженерно-геологических задач.
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Приложения

Приложение 1. Ведомость результатов лабораторных определений физических свойств грунтов
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Ш.606 0,6-0,7 0,3 0,6 1,3 10,3 33,1 27,7 19,7 6,1 0,9 0,214 0,990 2,66 2,05 1,69 0,575 0,37 Песок пылеватый
Ш.606 1,1-1,2 0,3 2,2 35,5 44,5 12,6 4,9 0,257 1,58 0,220 0,156 0,064 0,994 2,70 2,09 1,59 0,698 0,41 Супесь пылеватая ТЕК

Ш.606 1,4-1,5 0,4 10,8 38,3 31,7 13,1 4,4 1,3 0,269 0,991 2,66 1,96 1,54 0,722 0,42 Песок пылеватый
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фракции в %.

Ес
те
ст
ве
нн
ая

в
ла
ж
но
ст
ьW

, д
.е

.

П
ок
аз
ат
ел
ь
те
ку
че
ст
и

I L
, д

.е
д

Наименование грунта

Характеристика
пластичности

К
оэ
ф
ф
иц
ие
нт

в
од
он
ас
ы
щ
ен
ия

S
r,
д.
ед

Плотность, г/см3

К
оэ
ф
ф

. п
ор
ис
то
ст
и

e,
д

. е
д.

П
ор
ис
то
ст
ь

n,
д

.е
д