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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответству

ют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию; пользоваться

литературой профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно оценивать

полученные результаты расчетов и вычислений,

интерпретировать данные

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы.

В работе проанализированы результаты исследований изменения свойств грунтов

при их длительном загрязнения нефтяными углеводородами, в том числе зарубежный

опыт изучения свойств загрязненных грунтов.

В работе выполнен подробный теоретический анализ особенностей формирования

и изменения свойств песчаных грунтов под воздействием загрязнения их мазутом.

Хочется отметить, что работа выполнена с использованием образцов песчаных

грунтов загрязненных в массиве.

Особого внимания заслуживает экспериментальная часть работы. В работе автором

использованы ГОСТированные методы определения физико-механических свойств

грунтов, кроме этого интересные результаты по изучению грунтов были получены в

ресурсном центре микроскопии и микроанализа научного парка СПбГУ.

Для изучения микроструктуры песчаного грунта применялся сканирующий

электронный микроскоп ТМ3000 и поляризационный микроскоп Leica DM4500P.

В ресурсном центре также выполнен анализ флуоресценции нефтяных

углеводородов с помощью конфокального лазерного микроскопа Leica TCS SPE.

В результаты автором были получены закономерности изменения свойств грунтов

под воздействием техногенного загрязнения нефтяными углеводородами.

Все поставленные в работе задачи автором были выполнены самостоятельно.

Работа написана хорошим техническим языком, содержит четкие логические

выводы. В изложении материала прослеживается последовательность, достаточная

полнота и логичность. При выполнении работы автор проявил большую

самостоятельность и склонность к научной работе.

Отмеченные недостатки работы:

В работе существенных недостатков не выявлено.

Заключение руководителя

Выпускная квалификационная работа Малковой Юлии Леонидовны отвечает всем

требованиям и заслуживает оценки «ОТЛИЧНО».
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